23.11.1601 - 1601 A 23 di nov.e Venerdi … f. 205 A Colantonio Gizariello d.ti venticinque, e per lui à Pietro 
Bigonio diss.o in parte di d. 80 per li quali si è obligato, e convenuto con esso di fare lo stucco in la sua 
Cappella dentro s.to Aniello mag.re di napoli conforme il disegno che n'ha fatto sottoscritto di mano di detto 
Colant.o che dovesse detto stucco venire bianco, dodo, e ben condittionato à giuditio di esperti à lui c.ti d. 25 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 27, p.858; Pinto, Ricerca 2019). 

28.2.1602 - A 28 de febraro 1602 Giovedì li ss.ri Protettori eccetto il s.r Prospero Rocca … che il negotio de 
Pietro Bigonio stuccatore se rimetta al s.r Prospero Rocca e così del piperniero … (ASBN, Banco della 
Pietà, Patrim. m. 233 ex 240 bis, p. 93; Pinto, Ricerca 2012).* 

6.3.1602 - Et a di 6 d.o d. 12 pagati à pietro bigogno, ciò è d. 6.3.10 à comp.to di d. 66.3.10 che l’altri d. 60 
li ha ricevuti in tre partite, e sono d. 54.2 per canne 61 ½ di cornice a d. 8.4 la decina per 22 canne di tonaca 
d. 2 per scarpellatura d. 1 per arricciatura deli serafini, nela camera del’aud.a seg.te e lumaca, car. cinque 
per una arma fe nelo aud.a e d. 5.1.10 seli donano à comp.to di d. 72 per qualsivoglia sua pret.za come per 
conclus.e deli 6 del presente v.o per b.co 586 d. 12 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 585; 
Pinto, Ricerca 2012).* 

27.3.1602 - 1602 A 23 di Marzo … A 27 detto Mercodi … f. 108 A Colant.o Gizariello d.ti quattordeci e 
mezzo, e per lui a Pietro bigonio diss.o à comp.to di d. 80 che li ha promesso per lo stucco che ha fatto e 
lavorato nella sua Cappella in s.to Aniello Mag.re et è sodisfatto dell’opera p.tta per esso fatta a lui d. 
14.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 29, p.227; Pinto, Ricerca 2016). 

1.10.1602 - A’ Primo de 8bre 1602 Martedi … f. 481 A’ Gio: matteo grieco d. cinquanta, E per lui a’ Pietro 
biconio, d.e sono a comp.to de d. cento atteso l’altri l’have rec.ti per questo banco per polisa d’Impronto, et 
seli danno in conto del lavoro della cappella che have pigliato a fare nell’Eccl.ia del Carmine del stucco, oro, 
fabrica, et fattura a lui cont.i d. 50 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 20; Pinto, Ricerca 2014).* 

4.1.1603 - (cc. 2-3) Die quarto mensis Januarii prime indictionis 1603, Neapoli. Constitutus in nostri presentii 
Petrus Bigonio de civitate Comi ad presens Neapoli commorans stuccator laicus et sine patre ut iuravit, pro 
ut ad conventionem devenit cum Joanne Matheo Greco de Neapoli sponte coram nobis promisit et convenit 
per stipulationem etc. ditto Joanni Matheo presenti etc. cum omni arte, ingenio et magisterio tam ipsius Patri 
quam Bilisarii Correntio pittoris facere eidem Ioanni Matheo infrascrittum opus in Cappella Sancte Anne 
construtta intus venerabilem Eclesiam Sancte Marie Carmeli huius civitatis in vulgari sermone loquendo pro 
faciliori intelligentia fatti, videlicet: stuccare, innorare et fare pittare tutte le opere de stucco dove bisogna in 
la predetta Cappella et anco accomodare tutto quello bisogna accomodarsi in detta Cappella et cona di essa 
dal pavimento sopra, ita che detto Pietro non sia obligato ad fare cosa alcuna in detto pavimento né in 
cavare la fossa di detta Cappella né alle vitriate, attesa non spetta al detto Pietro. Ben vero detto Pietro sia 
tenuto sin come in presentia nostra promette dare complita non solo detta opera de stucco et innoratura, ma 
anco detta cona et tutta la pittura che sarrà necessaria in detta cona et Cappella stuccata modo quo supra, 
quale opera detto Pietro sia tenuto, sin come in presentia nostra promette complirla et finirla de sua propria 
mano et del predetto Bilisario per tutta la mità del proxime intrante mese de febraro 1603, ad tutte spese et 
fatiche del predetto Pietro, et questo per quillo preczo che detta opera sarrà apprezzata per dui comuni 
experti, uno eligendo per detto Gio. Matheo et l'altro per detti Pietro et Bilisario. In parte del quale prezo dela 
sopradetta opera ut sopra facienda, cioè de stoccatura, innoratura et pittura, lo predetto Pietro declara 
havere receputo dal predetto Gio Mattheo ducati ducento in quisto modo, docati cento cinquanta li mesi 
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passati in più partite per lo banco de Santo Eligio, et li restanti docati cinquanta hoggi per mezo di detto 
banco et renuntia con iuramento ala exoneratione di quilli non receputi modo quo supra. Et de più detto 
Pietro declara come lo predetto Bilisario ha receputo dal predetto Gio. Matheo altri docati cinquanta in due 
partite per mezzo di detta banco di Santo Eligio, quali gionti con li sopradetti docati ducento receputi per 
esso Pietro ut supra in tutto fanno la summa de docati ducento cinquanta. Totum vero restans pro 
complemento integri pretii preditti ad quamcumque summan ascendentis dittus Joannes Matheus solvere 
promisit preditto Petro etc. hoc modo, videlicet ducatos quinquaginta per totum presentem mensem Januarii 
1603 et totum residuum statim fatta et completa ac appretiata opera preditta et non ante nec aliter nec alio 
modo in pace etc., non obstante quacumque exoneratione etiam liquida preventione etc. Con patto che dove 
lo predetto Pietro non facesse et complesse la sopradetta opera nel tempo predetto modo quo supra, in 
detto caso sia licito al detto Gio. Matheo detta opera farla fare et complire da qualsivoglia altra persona per 
qualsivoglia preczo, a tutti danni, spese et interesse del predetto Pietro, delli quali danni, spese et interesse 
detto Pietro ne debbia stare ad semplice parola con giuramento tantum del detto Jo. Matheo nulla alia 
verificatione vel probatione a iure requisita quia sic etc. Pro quibus omnibus etc. attendendis etc. ambe 
partes ipse etc. sponte obbligaverunt se ipsas et quamlibet ipsarum earumque et cuiuslibet ipsarum heredes 
successores et bona omnia etc. una pars videlicet alteri et altera presentibus etc. sub pena etc. untiarum 
auri quinquaginta etc. medietate etc. cum potestate capiendi etc. constitutione precarii etc. Et renuntiaverunt 
et iuraverunt et voluerunt etc. Presentibus oportunis. Extratta est presens copia ab attis mei notarii Joannis 
Ambrosii Caulini de Neapoli. Et in fidem premissorum hic me subscriptum signumque meum consuetum 
apposui, collatione meliori semper salva cum originali. Joannes Ambrosius (ASNa, Processi antichi, 
Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 141).*